ATA 012/2018

No dia doze de julho do ano de dois mil e dezoito, na sede da

Câmara Municipal de Vereadores de Nova Alvorada, Estado do

Rio Grande do Sul, às dezenove horas, reuniram-se os vereadores

Luciano Marques de Ramos, Jair Campagnolo, Letícia
Pancotte, Rudá de Lima, Juliana Collet, Dirceu Grolli, Jacir
Antonio Romanini, Vanderlei Molozzi e Cláudia Fioravanço,

representantes do Poder Legislativo Municipal, na décima

segunda sessão ordinária do ano legislativo de 2018. Após

cumprimentar à todos os presentes, o Vereador Luciano Marques,

Presidente da Mesa Diretora, no uso das atribuições legais que lhe

confere o Regimento Interno da Câmara Municipal de Vereadores

de Nova Alvorada, agradeceu aos presentes na Casa e também aos

ouvintes da Rádio Cidade FM, declarando assim, abertos os

trabalhos legislativos da presente sessão ordinária.  O Presidente

Luciano passou a palavra à Secretária da Mesa Diretora da

Câmara de Vereadores, Vereadora Juliana Collet, para a leitura

das correspondências recebidas. Na seqüencia, o Vereador Rudá

de Lima fez a leitura da Ata nº 011/2018 da sessão legislativa de

vinte e oito de junho de 2018, e colocada em discussão, a referida

Ata foi aprovada por unanimidade.  Em seguida, foi lida a Pauta

nº 012/2018 que foi seguida na sessão, pela Secretária da Mesa

Vereadora Juliana.  Após a leitura, a pauta foi votada e aprovada

por unanimidade, com as seguintes proposições: Projetos com

pedido de regime de urgência: Projeto de Lei nº 040/2018

Autoriza a contratação por tempo determinado para atender a

necessidade temporária de excepcional interesse público e dá

outras providências. Matéria em segunda discussão: Projeto de
Lei nº 033/2018  Cria o Programa de Incentivo ao Produtor Rural

na área de Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário,

autoriza o Poder Executivo Municipal a celebrar convênio e dá

outras providências. Projeto de Lei nº 035/2018  Autoriza a

concessão de incentivo para empresa industrial e dá outras

providências. Projeto de Lei nº 036/2018  Autoriza a concessão

de incentivo para empresa industrial e dá outras providências.

Projeto de Lei nº 037/2018  Autoriza a concessão de incentivo

para empresa industrial e dá outras providências. Projeto de Lei
nº 038/2018  Autoriza a concessão de incentivo para empresa

industrial e dá outras providências. Projeto de Lei nº 039/2018

Autoriza a concessão de incentivo para empresas industriais e dá

outras providências. Matéria em primeira discussão: Não tem.

Indicações: Não tem. Demais proposições: Não tem.  Realizada a

leitura da justificativa do Projeto de Lei nº 040/2018 em regime

de urgência, pela Secretária da Mesa Vereadora Juliana, que

autoriza a contratação por tempo determinado para atender a

necessidade temporária de excepcional interesse público e dá

outras providências. O Projeto foi discutido, votado e aprovado

por unanimidade. Realizada a leitura da justificativa do Projeto
de Lei nº 033/2018 em segunda discussão, pela Secretária da

Mesa Vereadora Juliana, que cria o Programa de Incentivo ao

Produtor Rural na área de Projetos de Desenvolvimento do Setor

Agropecuário, autoriza o Poder Executivo Municipal a celebrar

convênio e dá outras providências. O Projeto foi discutido, votado

e aprovado por unanimidade. Realizada a leitura da justificativa

do Projeto de Lei nº 035/2018 em segunda discussão, pela

Secretária da Mesa Vereadora Juliana, que autoriza a concessão

de incentivo para empresa industrial e dá outras providências. O

Projeto foi discutido, votado e aprovado por unanimidade.

Realizada a leitura da justificativa do Projeto de Lei nº 036/2018

em segunda discussão, pela Secretária da Mesa Vereadora

Juliana, que autoriza a concessão de incentivo para empresa

industrial e dá outras providências. O Projeto foi discutido,

votado e aprovado por unanimidade. Realizada a leitura da

justificativa do Projeto de Lei nº 037/2018 em segunda

discussão, pela Secretária da Mesa Vereadora Juliana, que

autoriza a concessão de incentivo para empresa industrial e dá

outras providências. O Projeto foi discutido, votado e aprovado

por unanimidade. Realizada a leitura da justificativa do Projeto
de Lei nº 038/2018 em segunda discussão, pela Secretária da

Mesa Vereadora Juliana, que autoriza a concessão de incentivo

para empresa industrial e dá outras providências. O Projeto foi

discutido, votado e aprovado por unanimidade. Realizada a leitura

da justificativa do Projeto de Lei nº 039/2018 em segunda

discussão, pela Secretária da Mesa Vereadora Juliana, autoriza a

concessão de incentivo para empresa industrial e dá outras

providências. O Projeto foi discutido, votado e aprovado por

unanimidade.  O Presidente da Casa, deixou a palavra ao vereador

que dela quisesse fazer uso no espaço da tribuna livre, para fazer

as suas manifestações e/ou reivindicações. Com a palavra, o

Vereador do PP, Jacir A. Romanini, que cedeu seu espaço da

tribuna livre ao representante da empresa Cimpaver Artefatos de

Cimento Ltda., para que fizesse o seu pronunciamento. Este

mesmo representante gostaria de tomar melhor conhecimento

sobre o projeto do Poder Executivo que envolve o PPCI (Plano de

Prevenção e Combate a Incêndio). Questiona se o projeto deve ser

realizado pela empresa ou pelo município (que é o responsável

pelos pavilhões e de fazer as benfeitorias). Alega, no entanto, que

cabe a ele somente manter os pavilhões e que não é a sua

obrigação de realizar o PPCI. Nada mais havendo a tratar, o

Senhor Presidente encerrou o espaço da tribuna livre e convocou

a todos os seus colegas vereadores para a sessão ordinária, a ser

realizada no próximo dia 26 de julho de 2018, quinta-feira,

neste mesmo local, com início às dezenove horas e, em nome de

DEUS, encerrou a sessão. XXXX-XXXXXXXXX

  Luciano M. de Ramos  Eduardo Fernandes

  Vereador Presidente   Auxiliar Legislativo